
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 170 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: AREA TECNICA 

 
 

 

N. 73 del 25/03/2025 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : FENOGLIO Silvia 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi del D.Lgs.36/2023 art. 50 comma 1 lett. b) –

- Affidamento incarico professionale e assunzione impegno di spesa per la 
predisposizione della progettazione esecutiva, direzione dei lavori e contabilita’ dell’ 
“INTERVENTO DI REGIMAZIONE DELLE ACQUE E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 
DEL VERSANTE IN DESTRA OROGRAFICA DEL RIO IN BORGATA CASERME” – 
SCHEDA PMO 10_008/17 – Ing. Livio Martina dello studio TEKNE DI MARTINA 
ASSOCIATI -  
CUP B97G25000030005 –  
CIG B5D3D35FC8 
 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 



PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 08.03.2023 sono stati assegnati ai 
responsabili dei servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i mezzi finanziari e gli 
obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2023; 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 5 del 15/01/2025 si assegnano 
relativamente all’anno 2025, per la realizzazione dei Piani per la Manutenzione Ordinaria (PMO) ai comuni lo 
stanziamento di complessivi € 1.730.874,55, e per il Comune di Villar Perosa vengono stanziati € 96.594,29 
totali; 
 
DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere ai lavori di “P.M.O. Scheda 10_008/17 
– “INTERVENTO DI REGIMAZIONE DELLE ACQUE E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL VERSANTE 
IN DESTRA OROGRAFICA DEL RIO IN BORGATA CASERME”; 
 
VISTE le finalità di cui sopra, occorre procedere con l’individuazione di un professionista per la predisposizione 
del progetto esecutivo, la direzione dei lavori e contabilità per i lavori di “INTERVENTO DI REGIMAZIONE 
DELLE ACQUE E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL VERSANTE IN DESTRA OROGRAFICA DEL RIO 
IN BORGATA CASERME”; 
 
RITENUTO conseguentemente di: 
- ricorrere all’esternalizzazione delle prestazioni in favore di soggetti di cui all’ art.66 del D. Lgs 36/2023; 
- procedere alla selezione del soggetto contraente mediante espletamento delle procedure previste per 
l’affidamento dei contratti sotto le soglie europee di cui all’Art.14 del D. Lgs 36/2023; 
 
CONSIDERATO che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO: 
che ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023, le procedure per l’affidamento di tali prestazioni soggiacciono 
all’integrale rispetto delle specifiche disposizioni impartite dal Codice stesso e s.m.i.; 
che in particolare alle procedure di individuazione del soggetto contraente saranno da applicarsi tutte le norme 
richiamate nel Codice, ai sensi di quanto disposto dall’Art.48, disciplinante l’affidamento e l’esecuzione dei 
contratti di lavori, servizi e forniture sottosoglia; 
 
ATTESO che in ordine alla scelta della procedura da adottarsi: che per l’affidamento di cui alla presente 
ricorrono i presupposti, in ordine alla sua entità economica, per l’adozione della soluzione di cui all’Art.50 co.1 
lett. b) del Codice, il quale fa esplicito rinvio all’affidamento diretto per importi sino a € 140.000,00 per servizi di 
ingegneria e architettura, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
DATO ATTO che: 
- l'affidamento diretto di cui trattasi è stato preceduto da una richiesta di preventivo sulla piattaforma e 
procurament con impresa operante nel settore sulla piattaforma telematica “TRASPARE”; 
- a seguito di partecipazione alla Richiesta di Offerta sulla piattaforma telematica “TRASPARE” affidamento 
diretto, dalla seguente ditta si è avuto il riscontro di seguito specificato 
 

Impresa interpellata Trasmissione offerta Offerta 

Ing. Livio MARTINA con studio in 
Strada del Drosso n. 110/9 – 
10035 – Torino P.Iva 10776510017 
– CF MRTLVI54L23B512Y -  

SI 
€ 7.207,577 al lordo della Cassa 
Previdenziale + IVA 

 
RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 



RICORDATO CHE ai sensi dell’art. 1 comma 2 della L. n. 241/1990, la pubblica amministrazione non può 
aggravare il procedimento se non per straordinarie e motivate esigenze imposte dallo svolgimento dell’istruttoria; 
 
ATTESO che la proposta economica del professionista risulta proporzionata alla qualità e quantità delle 
prestazioni richieste, e risulta accoglibile anche in considerazione di quanto stabilito ai sensi della L. 21.04.2023 
n.49 “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali”; 
 
RITENUTO affidare l’incarico professionale per la predisposizione della progettazione esecutiva, la direzione dei 
lavori e la contabilità dei lavori, all’Ing. Livio Martina con studio in Strada del Drosso n. 110/9 Torino – 10135 –
P.Iva 10776510017 dello STUDIO TEKNE DI MARTINA ASSOCIATI, come da offerta trattativa pervenuta 
telematicamente su piattaforma eProcurement Traspare per un importo complessivo di € 5.907,85 comprensiva 
di cassa previdenziale 4%, oltre IVA al 22%; 
 
Dato atto che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC prot. INPS_44948288 valido fino al 04/07/2025, ha 
comunicato che lo STUDIO TEKNE DI MARTINA ED ASSOCIATI risulta regolare ai fini del DURC; 
 
RITENUTO: 
per tutto quanto sopra esposto che lo schema procedurale da seguirsi nella fattispecie possa sicuramente 
essere quello della procedura di affidamento diretto nei confronti dell’operatore economico individuato a seguito 
di indagine informale di mercato, in relazione all’esigenza prioritaria per l’Amministrazione di rispetto delle 
scadenze imposte dal finanziamento ed addivenire alla conclusione dell’intervento nei tempi previsti; 
di assolvere agli obblighi di trasparenza, mediante pubblicazione, ai sensi dell’art.20 del D. Lgs 36/2023, e 
secondo quanto stabilito dal D. Lgs.33/2013, del presente atto sul profilo del committente della stazione 
appaltante nella sezione “Albo Pretorio” e nella sezione “Amministrazione trasparente”, nonché sul sito del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC per il tramite dei 
sistemi regionali informatizzati; 
 
RITENUTO adottare provvedimenti in merito; 
 
RICHIAMATI: 
il D.lgs. n.36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
il vigente Statuto del Comune di Villar Perosa; 
il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
l’art. 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., relativo alla fase del procedimento di impegno della spesa; 
l’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni 
di spesa divengono esecutive con l’apposizione, da parte del Responsabile del servizio finanziario, del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
l’art. 147-bis sempre del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle pubbliche 
commesse; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 
 
Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico professionale per la predisposizione della progettazione 
esecutiva, direzione dei lavori e la contabilità dei lavori di “INTERVENTO DI REGIMAZIONE DELLE ACQUE E 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL VERSANTE IN DESTRA OROGRAFICA DEL RIO IN BORGATA 
CASERME” 



l’acquisizione del richiamato servizio viene effettuata mediante trattativa diretta piattaforma eProcurement 
Traspare con un solo operatore economico; 
ai sensi dell’art. 18 comma 1, del D. Lgs n. 36/2023 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite poste elettronica 
certificata; 
 
di affidare attraverso la procedura di Trattativa Diretta con unico operatore economico tramite telematicamente 
su piattaforma eProcurement Traspare, all’ Ing. Livio Martina con studio in Strada del Drosso n. 110/9 Torino – 
10135 –P. Iva 10776510017 dello STUDIO TEKNE DI MARTINA ASSOCIATI, al prezzo indicato nell’offerta pari 
a € 5.907,85 comprensiva di oneri previdenziali pari al 4%, oltre IVA 22%; 
 
di fare fronte alla spesa complessiva di € 7.207,577 mediante imputazione Capitolo (1850/10) del bilancio 
dell’esercizio in corso, annualità 2025; 
 
di dare altresì atto che: 
il pagamento della prestazione verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 
13/8/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 
ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al 
presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: B5D3D35FC8; 
il codice univoco per la fatturazione è: UF7TYW;  
il pagamento derivante dal presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica; 
 
di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al presente atto 
hanno scadenza nell’anno 2024; 
 
di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del 
visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto dall’art. 9, 
comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il 
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 
 
di dare atto che il RUP è la sottoscritta Silvia Fenoglio; 
 
di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del procedimento ai 
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 
183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     FENOGLIO Silvia * 

 

 

 



 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


